[X 2.19.11] ...Et omnia sic conscripta partibus tribuantur ita, quod originalia penes scriptores remaneant, ut, si super processu iudicis fuerit

²⁰ Cfr. *supra*, n. 13. Peraltro, il numero dei tempi processuali presentato nella decretale *Quoniam contra falsam* non è chiaro, come osserva K.W. NÖRR, *Reihenfolgenprinzip, Terminsequenz und »Schriftlichkeit«. Bemerkungen zum römisch-kanonischen Zivilprozeß*, in *Zeitschrift für Zivilprozess*, 85 (1972), p. 162. Se si conteggiano gli *acta iudicii* intesi come *genus*, senza contare le *species* (*citationes et dilationes* etc.), si giunge a nove tempi processuali, come indicato *supra* nel testo. Ma la questione fu oggetto di interpretazione da parte della dottrina di *ius commune* e fu all'origine di differenti *styli palatii*, con importanti conseguenze anche circa l'ammissibilità delle eccezioni dilatorie: cfr. *ibid.*, pp. 162-169.

²¹ X 2.19.11: «Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis innocens litigitor quandoque non potest veram negationem probare, quum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio, ne falsitas veritati praejudicet, aut iniquitas praevaleat aequitati, statuimus etc.». Il testo prosegue come riportato alla precedente nota 13.

²² Per la prima parte del testo cfr. *supra*, note 13 e 21.

suborta contentio, per hoc possit veritas declarari, quatenus hoc adhibito moderamine sic honestis et discretis deferatur iudicibus, quod per improvidos et iniquos innocentium iustitia non laedatur. Iudex autem, qui constitutionem ipsam neglexerit observare, si propter eius negligentiam quid difficultatis emerserit, per superiorem iudicem animadversione debita castigetur, nec pro ipsis praesumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constiterit documentis.

I verbali delle singole fasi processuali devono essere consegnati alle parti, in modo che, in caso di controversia sull’operato del giudice (*si super processu iudicis fuerit suborta contentio*) – se cioè questi sia accusato di aver ostacolato, con *falsa assertio*, l’emersione della *veritas* – sia possibile ad altri giudici *honesti et discreti* ricercare la verità per impedire la realizzazione di una lesione della giustizia (*per hoc possit veritas declarari, quatenus hoc adhibito moderamine sic honestis et discretis deferatur iudicibus, quod per improvidos et iniquos innocentium iustitia non laedatur*). Perciò, nel caso in cui sia posta in discussione la sollecitudine del giudice nella ricerca della verità, questi sarà sottoposto al giudizio di un superiore (*si propter eius negligentiam quid difficultatis emerserit, per superiorem iudicem animadversione debita castigetur*), il quale lo giudicherà non in base al principio della presunta correttezza dell’*officium iudicis*, ma della documentazione legittimamente prodotta nel processo (*nec pro ipsis praesumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constiterit documentis*); con la conseguenza che, in assenza di risultanze processuali scritte, tramite le quali poter escludere la negligenza e poter risalire alla veridicità dell’asserzione del giudice, essa sarà giudicata infondata perché non dimostrabile. Si deve evidenziare che la scrittura degli atti processuali, disposta in questa decretale, risponde a una duplice esigenza: costituisce cioè uno strumento di garanzia sia per le parti processuali, che potranno far emergere la verità conculcata dall’*officium iudicis* non diligentemente adempiuto, sia per il giudice accusato che, sempre attraverso la documentazione scritta delle fasi del giudizio, potrà dimostrare e difendere la correttezza della propria *assertio*²³. Come si può osservare, que-